

**SAMPLE TEST PAPER**

**CLASS: XII C**

**Time (समय): 120 Minutes (मिनट)**

**Max. Marks (महत्तम अंक) : 300**

Please read the instructions carefully. You are allotted 5 minutes specifically for this purpose.

कृपया इन निर्देशों को ध्यान से पढ़ें। आपको 5 मिनट विशेष रूप से इस काम के लिए दिये गये हैं।

Name of the Candidate (परीक्षार्थी का नाम) :

Reg. Number :

1	8																		
---	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

**GENERAL INSTRUCTIONS IN EXAMINATION HALL**

<p><b>A. General :</b></p> <p>1. This Question Paper contains <b>80</b> questions. Please check before starting to attempt. The question paper consists of <b>Two Section : Section-A: Conceptual Section – Accounts (1-20), Economics (21-40), Business Studies (41-60).</b> <b>Section-B: Brilliance Section – Accounts (61-65), Economics (66-70), Business Studies (71-80).</b></p>	<p><b>अ. सामान्य :</b></p> <p>1. इस प्रश्न-पत्र में 80 प्रश्न हैं। कृपया परीक्षा शुरू करने से पहले जाँच लें। इस प्रश्न-पत्र में 2 भाग इस प्रकार हैं—<b>भाग—A (वैचारिक भाग)</b>, लेखाशास्त्र (1 से 20), अर्थशास्त्र (21 से 40), व्यावसायिक अध्ययन (41 से 60) 2. <b>भाग—B (प्रतिभा भाग)</b>, लेखाशास्त्र (61 से 65), अर्थशास्त्र (66 से 70), व्यावसायिक अध्ययन (71 से 80)</p>
2. Space is provided within question paper for rough work hence no additional sheets will be provided.	2. रफ कार्य करने के लिए प्रश्न-पत्र में ही स्थान दिया गया है अतः अतिरिक्त रूप से कोई शीट या पेपर नहीं दिया जाएगा।
3. Blank paper, clipboard, log tables, calculators, cellular phones and electronic gadgets in any form are <b>not</b> allowed inside the examination hall.	3. खाली कागज, तख्ती, लघुगणक सारणी, केलकुलेटर, सेलफोन एवं किसी भी प्रकार के इलेक्ट्रॉनिक गैजेट परीक्षा हॉल में लाना वर्जित है।
4. The answer sheet, a machine-gradable <b>Objective Response Sheet (ORS)</b> , is provided separately.	4. उत्तरपुस्तिका, ऑब्जेक्टिवरेस्पॉन्स शीट (ओ.आर.एस.) जो कि मशीन द्वारा जाँची जाएगी, अलग से प्रदान की गई है।
5. Do not Tamper / mutilate the <b>ORS</b> or this booklet.	5. ओ.आर.एस. या प्रश्न-पत्र को किसी भी प्रकार से काटे-छाटे या मोड़े नहीं।
6. Do not break the seals of the question-paper booklet before instructed to do so by the invigilators.	6. प्रश्न-पत्र की सील तब तक नहीं खोलें जब तक कि निरीक्षक द्वारा निर्देश नहीं दिए जाएँ।
7. <b>SUBMIT</b> the ORS to the invigilator after completing the test & take away the test paper with you.	7. परीक्षा समाप्त होने के बाद ओ.आर.एस. शीट निरीक्षक को सौंपे तथा प्रश्न-पत्र अपने साथ ले जाएँ।
8. Any student found/reported using unfair means to improve his/her performance in the test, shall be disqualified from STaRT-2018.	8. यदि कोई विद्यार्थी परीक्षा में अंक बढ़ाने के लिए अनुचित साधनों का प्रयोग करता पाया गया या ऐसा सूचित किया गया तो वह STaRT-2018 के लिए अयोग्य होगा।
<p><b>B. How to fill Objective Response Sheet (ORS) for filling details marking answers:</b></p> <p>9. Use only HB Pencil for filling the ORS. Do not use Gel/Ink/Felt pen as it might smudge the ORS.</p> <p>10. Write your STaRT-2018 Student Registration No. in the boxes given at the top left corner of your ORS with blue/black ball point pen. Also, darken the corresponding bubbles with HB Pencil only.</p> <p>11. If any student does not fill his/her STaRT-2018 Student Registration No. correctly and properly, then his/her ORS will not be checked/evaluated.</p> <p>12. Since it is not possible to erase and correct pen filled bubble, you are advised to be extremely careful while darken the bubble corresponding to your answer.</p> <p>13. Neither try to erase / rub / scratch the option nor make the Cross (X) mark on the option once filled. Do not scribble, smudge, cut, tear, or wrinkle the ORS. Do not put any stray marks or whitener anywhere on the ORS.</p> <p>14. If there is any discrepancy between the written data and the bubbled data in your ORS, the bubbled data will be taken as final.</p>	<p><b>ब. ऑब्जेक्टिवरेस्पॉन्स शीट (ओ.आर.एस.) में डिटेल्स तथा उत्तर अंकित करने के लिए निम्न प्रकार भरें :</b></p> <p>9. ओ.आर.एस. भरने के लिए केवल हार्डपेंसिल का ही प्रयोग करें। जेल/स्याही/फेल्टपेन प्रयोग नहीं करें।</p> <p>10. अपना STaRT-2018 विद्यार्थी रजिस्ट्रेशन क्रमांक ओ.आर.एस. शीट के बायें कोने में दिए गए स्थान में नीले या काले बॉल पेन से भरें। साथ ही क्रमांक के अनुसार नीचे दिए गये गोलों को भी हार्डपेंसिल से गहरा करें।</p> <p>11. यदि कोई विद्यार्थी अपना STaRT-2018 विद्यार्थी रजिस्ट्रेशन क्रमांक सही एवं ठीक ढंग से नहीं भरता है तो उसकी ओ.आर.एस. का चैक/मूल्यांकित नहीं किया जाएगा।</p> <p>12. ओ.आर.एस. में दिए गए गोलों को यदि एक बार बॉलपेन से गहरा किया जाता है तो उसे मिटाना संभव नहीं, इसलिए विद्यार्थी पूरी सतर्कता से ही गोलों को गहरा करें।</p> <p>13. एक बार किसी विकल्प के गोले को गहरा करने के बाद मिटाने या खुरचने का प्रयत्न नहीं करें। ओ.आर.एस. शीट पर किसी प्रकार के धब्बे, गन्दगी या सिलवट न लगने दें और न ही इसे मोड़ें या काटें।</p> <p>14. यदि किसी संदर्भ में लिखित एवं गोलों में अंकित जानकारी में अंतर पाया गया तो गोलों में अंकित जानकारी को ही प्रमाणिक माना जाएगा।</p>
<p><b>C. Question paper format and Marking scheme :</b></p> <p>15. For each right answer you will be awarded <b>Section-A &amp; B 3 &amp; 6 marks</b> if you darken the bubble corresponding to the correct answer and <b>zero marks</b> if no bubble is darkened. In case of bubbling of incorrect answer, <b>minus one (-1, -2)</b> mark will be awarded.</p>	<p><b>स. प्रश्न-पत्र प्रारूप एवं अंक प्रदान नियम :</b></p> <p>15. प्रत्येक उत्तर के लिए <b>भाग—A एवं B, 3 एवं 6 अंक</b> दिए जाएंगे यदि सही गोले को गहरा किया गया। यदि गलत गोले को गहरा किया गया तो <b>(-1, -2) अंक</b> काटा जाएगा। यदि किसी गोले को भी गहरा नहीं किया गया तो शून्य अंक दिया जाएगा।</p>

**Best of Luck**

**Resonance Eduventures Ltd.**

**CORPORATE OFFICE :** CG Tower, A-46 & 52, IPIA, Near City Mall, Jhalawar Road, Kota (Raj.) - 324005

**Ph.No. :** +91-744-3012222, 6635555 | **Toll Free :** 1800 200 2244 | 1800 102 6262 | 1800 258 5555

**Commerce & Law Program Division (CLPD) :** A-607/608, Talwandi, Kota (Rajasthan) - 324005 | **Tel. No. :** +0744-3192229

**Ph. No. :** +91-744-3192222 | **FAX No. :** +91-022-39167222

**Website :** www.resonance.ac.in; www.pccp.resonance.ac.in | **E-mail :** contact@resonance.ac.in | **CIN :** U80302RJ2007PLC024029

**SECTION-A (CONCEPTUAL SECTION) भाग-अ (वैचारिक भाग)**  
**PART-I (ACCOUNTS) भाग-I (लेखाशास्त्र)**

**Straight Objective Type**

This section contains (1-20) multiple choice questions. Each question has choices (A), (B), (C) and (D) out of which **ONLY ONE** is correct.

**सीधे वस्तुनिष्ठ प्रकार**

इस खण्ड में (1-20) बहु-विकल्पी प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के 4 विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) हैं, जिनमें से **सिर्फ एक** सही है।

1. Calls in Advance A/c is shown under.....head :  
अग्रिम माँग खाता ..... शीर्षक के अन्तर्गत दिखाया जाता है :  
(A) Shareholders fund (अंशधारी कोष) (B) Non-Current Liabilities (गैर-चालू दायित्व)  
(C) Other Current Liabilities (अन्य चालू दायित्व) (D) Non-Current Assets (गैर-चालू सम्पत्तियाँ)
2. The subscribed Share Capital of Sonu Ltd is ₹ 80,00,000 of ₹ 100 each. There were no calls in arrear till the final call was made. The final call made was paid on 77,500 Shares. The calls in arrear amounted to ₹ 62,500. The final call on per share will be :  
सोनु लिमिटेड की अभिदत्त अंश पूँजी ₹ 80,00,000 @ ₹ 100 प्रति है। अन्तिम याचना तक कोई बकाया माँग नहीं थी। अन्तिम याचना 77,500 अंशों पर चुकाई गई। बकाया माँग की राशि ₹ 62,500। प्रति अंश अन्तिम माँग होगी :  
(A) ₹ 25 (B) 7.80 (C) ₹ 20 (D) ₹ 62.50
3. Manoj to whom 100 Shares of ₹ 10 each was allotted at par, paid ₹ 3 on application, ₹ 3 on allotment but could not pay the first and final call money of ₹ 4. His shares were forfeited by the Directors. The amount to be credited to Share forfeited A/c will be :  
मनोज जिसे 100 अंश ₹ 10 प्रति सम मूल्य पर आवंटित किये गये, ₹ 3 आवेदन, ₹ 3 आवंटन पर चुकाये किन्तु ₹ 4 की प्रथम तथा अन्तिम माँग नहीं भुगतान कर सका। उसके अंशों का संचालकों द्वारा हरण कर लिया गया। अंश हरण खाते में जमा की जाने वाली राशि होगी :  
(A) ₹ 500 (B) ₹ 400 (C) ₹ 600 (D) ₹ 1,000.
4. A, B and C are partners sharing profits in the ratio of 2 : 2 : 1. On retirement of B, goodwill was valued as ₹ 30,000. Find the contribution of A and C to compensate B :  
A, B और C 2 : 2 : 1 के अनुपात में लाभ बाँटते हुए साझेदार हैं। B के निवृत्त होने पर, ख्याति का मूल्य ₹ 30,000 है। B की क्षतिपूर्ति हेतु A तथा C के अंशदान की गणना करो :  
(A) ₹ 20,000 and ₹ 10,000 (B) ₹ 8,000 and ₹ 4,000  
(C) No contribution (कोई अंशदान नहीं) (D) ₹ 15,000 and ₹ 15,000
5. The average profit of a business over the last five years amounted to ₹ 60,000. The normal commercial yield on capital invested in such a business is deemed to be 10% p.a. The net capital invested in the business is ₹ 5,00,000. Amount of goodwill, if it is based on 3 years purchase of last 5 years super profits will be :  
पिछले पाँच वर्षों का औसत लाभ ₹ 60,000 था। समान व्यापार में सामान्य व्यापारिक लाभ पूँजी का 10% प्रति वर्ष होता है। इस व्यापार में ₹ 5,00,000 पूँजी के लगाये गये हैं। यदि ख्याति पिछले पाँच वर्षों के औसत अधिलाभ के तीन गुना हो तो ख्याति की राशि होगी ?  
(A) ₹ 1,00,000 (B) ₹ 1,80,000 (C) ₹ 30,000 (D) ₹ 1,50,000

## PART - II (ECONOMICS) भाग- II (अर्थशास्त्र)

### Straight Objective Type

This section contains (21-40) multiple choice questions. Each question has choices (A), (B), (C) and (D) out of which **ONLY ONE** is correct.

सीधे वस्तुनिष्ठ प्रकार

इस खण्ड में (21-40) बहु-विकल्पी प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के 4 विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) हैं, जिनमें से **सिर्फ एक** सही है।

21. The formula to calculate Rank Correlation Coefficient is :  
श्रेणी सह - सम्बन्ध गुणांक ज्ञात करने को सूत्र है :
- (A)  $1 - \frac{\Sigma D^2}{N^2 - 1}$  (B)  $1 - \frac{6\Sigma D^2}{N^2 - 1}$  (C)  $1 - \frac{\Sigma d^2}{N(N^2 - 1)}$  (D)  $1 - \frac{6\Sigma d^2}{N^3 - N}$
22. The Green Revolution is also known as :  
हरित क्रांति को इसनाम से भी जाना जाता है :
- (A) Wheat revolution (गेहूँ क्रांति) (B) Rice revolution (चावल क्रांति)  
(C) Maize revolution (मक्का क्रांति) (D) Forest revolution (वन क्रांति)
23. The Minimum Percentage of a Bank's Total Deposit, which is required to be kept with RBI is called :  
बैंक की कुल जमा का न्यूनतम का प्रतिशत, जो बैंक को RBI के पास रखना होता है, कहलाता है -
- (A) CRR (B) Repo Rate (C) SLR (D) Reverse Repo Rate
24. Which of the following leads to Unexpected Obsolescence ?  
निम्न में से कौन अप्रत्याशित अप्रचलन को बढ़ाता है
- (A) Change in Demand (माँग में परिवर्तन) (B) Natural Calamities (प्राकृतिक आपदाएँ)  
(C) Change in Technology (तकनीक में परिवर्तन) (D) None of these (उपर्युक्त में से कोई नहीं)
25. The Full form of ICICI is :  
ICICI का पूरा रूप है
- (A) Investment Credit and Industrial Corporation of India  
(B) Indian Credit and Investment Corporation of India  
(C) Industrial Credit and Investment Corporation of India  
(D) International Credit and Investment Corporation of India

## PART - III (BUSINESS STUDIES) भाग- III (व्यावसायिक अध्ययन)

### Straight Objective Type

This section contains (41-60) multiple choice questions. Each question has choices (A), (B), (C) and (D) out of which **ONLY ONE** is correct.

#### सीधे वस्तुनिष्ठ प्रकार

इस खण्ड में (41-60) बहु-विकल्पी प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के 4 विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) हैं, जिनमें से **सिर्फ एक सही** है।

41. The maturity period of a commercial paper.  
एक वाणिज्यिक प्रपत्र का परिपक्वता काल होता है ?  
(A) 20 to 40 days (20 से 40 दिन) (B) 60 to 90 days (60 से 90 दिन)  
(C) 120 to 365 days (120 से 365 दिन) (D) 90 to 365 days (90 से 365 दिन)
42. Who is the current chief executive officer (CEO) of Apple ?  
एप्पल का वर्तमान मुख्य कार्यकारी अधिकारी कौन है ?  
(A) Jeff Williams (जेफ विलियमस) (B) Tim Cook (टिम कुक)  
(C) Luca Maestri (ल्यूका मैस्ट्री) (D) Steve Jobs (स्टीव जॉब्स)
43. Preliminary contracts are :  
प्रारम्भिक अनुबंध :  
(A) Binding on the company (कम्पनी को बाध्य करते हैं)  
(B) Binding on the company, if ratified after incorporation  
(कम्पनी को बाध्य करते हैं, यदि समामेलन के पश्चात् अनुसमर्थित किये जाते हैं )  
(C) Binding on the company, after incorporation  
(कम्पनी को बाध्य करते हैं, समामेलन के पश्चात् )  
(D) Not binding on the company.  
(कम्पनी को बाध्य नहीं करते हैं।)
44. It is an instrument issued by Reserve Bank of India on behalf of the Central government to meet its short term requirements of funds. It is highly liquid, and negligible risk of default.  
भारतीय रिजर्व बैंक के द्वारा केन्द्रिय सरकार के पक्ष में जारी किया गया एक विलेख जो लघुकालीन कोष की आवश्यकताओं को पूरा करता है। जो अत्यंत तरल होता है व जिसमें नाम मात्र का जोखिम होता है कहलाता है—  
(A) Treasury bill  
(B) Commercial Paper  
(C) Global Depository receipt  
(D) None of these
45. Mr. Manoj, working as Manager(Human Resource Department) in JMD Ltd, promoted Ms. Sheela as Supervisor from Typist. She effectively manages work assignments and supervises the staff. She regularly checks the work of staff in compliance with quality standards to ensure completion of work in time. Which element of directing is Ms Sheela following ?  
श्री मनोज एक प्रबंधक (मानव संसाधन विभाग) की तरह JMD Ltd. में कार्य करते हैं, श्रीमती शीला को टाइपिस्ट से सुपरवाइजर पर पदोन्नत करते हैं। वह प्रभावी रूप से उसे दिये गए कार्य प्रबंधित करती है तथा स्टाफ का पर्यवेक्षण करती है। वह नियमित रूप से स्टाफ के कार्य को गुणवत्ता मानकों के अनुपालना के अनुसार जाँचती है, तथा कार्य के समय पर निष्पादन को आश्वासित करती है। श्रीमती शीला किस तत्व का अनुपालन कर रही है ?  
(A) Supervision (पर्यवेक्षण) (B) Controlling (नियंत्रण)  
(C) Analyzing (विश्लेषण) (D) None of these (उपर्युक्त में से कोई नहीं)

**SECTION – B (BRILLIANCE SECTION) भाग-ब (प्रतिभा भाग)**  
**PART - I (ACCOUNTS) भाग-I (लेखाशास्त्र)**

**Straight Objective Type**

This section contains (61-65) multiple choice questions. Each question has choices (A), (B), (C) and (D) out of which **ONLY ONE** is correct.

**सीधे वस्तुनिष्ठ प्रकार**

इस खण्ड में (61-65) बहु-विकल्पी प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के 4 विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) हैं, जिनमें से **सिर्फ एक** सही है।

61. A, B & C are partners sharing profits in the ratio of 2 : 2 : 1. A's capital is ₹ 50,000, B's is Capital ₹ 70,000 and C's is capital 35,000. B retires from the firm and balance in reserve on the date was ₹ 25,000. If goodwill of the firm was ₹ 30,000 and profit on revaluation was ₹ 7,500 then amount payable to B is :  
A, B और C, 2 : 2 : 1 के अनुपात में लाभ बाँटते हुए साझेदार है। A की पूँजी 50,000, B की पूँजी ₹ 70,000 और C की पूँजी ₹ 35,000 है। B फर्म से अवकाश ग्रहण करता है तथा उस तिथि को संघय में ₹ 25,000 का शेष था। यदि फर्म की ख्याति ₹ 30,000 और पुनर्मूल्यांकन पर लाभ ₹ 7,500 था तो B को देय राशि होगी :  
(A) ₹ 70,820 (B) ₹ 76,000 (C) ₹ 75,000 (D) ₹ 95,000
62. Opening Stock (प्रारम्भिक रहतिया) = 50,000  
Purchase (क्रय) = 1,00,000  
Purchase Return (क्रय वापसी) = 29,000  
Sales (विक्रय) = 2,00,000  
Find the Gross Profit (सकल लाभ ज्ञात करो) :  
(A) 1,21,000 (B) 79,000  
(C) 21,000 (D) None of these (इनमें से कोई नहीं)
63. Dinesh Ltd forfeited 200 Shares of ₹ 10 each, ₹ 7 called up on which Ram had paid only application money ₹ 3 per Share. Of these 125 Shares were re-issued to Shyam for ₹ 9 per Share fully paid. What will be balance in the Share Forfeited A/c after re-issue of 125 Shares ?  
दिनेश लिमिटेड ने 200 अंश ₹ 10 प्रति हरण किये, याचित राशि ₹ 7, जिस पर राम ने केवल ₹ 3 प्रति अंश आवेदन राशि चुकाई। इनमें से 125 अंश श्याम को ₹ 9 प्रति अंश पूर्ण प्रदत्त पर पुनः निर्गमित किये गये। 125 अंशों के पुनः निर्गमन के पश्चात् अंश हरण खाते में शेष होगा ?  
(A) ₹ 225 (B) ₹ 600 (C) ₹ 525 (D) ₹ 450
64. Geeta Limited provides you the following information.  
गीता लिमिटेड से सम्बन्धित सूचनाएँ निम्नलिखित है :  
Eq. share capital called up (माँगी गई समता अंश पूँजी) ₹ 4,00,000  
Calls in advance (अग्रिम याचना) ₹ 25,000  
Calls in arrears (बकाया माँग) ₹ 40,000  
The amount of paid up capital to be shown in the Balance Sheet of Geeta Limited will be?  
गीता लिमिटेड के चिट्ठे में प्रदत्त पूँजी की राशि दिखाई जायेगी :  
(A) ₹ 3,35,000 (B) ₹ 3,85,000 (C) ₹ 3,60,000 (D) ₹ 4,25,000

65. A, B and C were Partners with capitals of ₹ 50,000; ₹ 40,000 and ₹ 30,000 respectively carrying on business in partnership. The firm's reported profit for the year was ₹ 80,000. As per provision of the Indian Partnership Act, 1932, find out the share of each partner in the above amount after taking into account that no interest has been provided on an advance by A of ₹ 20,000 in addition to his capital contribution :

A , B तथा C साझेदारी में व्यवसाय करते हैं और उनकी पूँजियाँ क्रमशः ₹ 50,000, ₹ 40,000 तथा ₹ 30,000 हैं। फर्म का वर्ष का लाभ ₹ 80,000 था। भारतीय साझेदारी अधिनियम 1932 के अनुसार इस राशि में प्रत्येक साझेदार के लाभ का हिस्सा ज्ञात कीजिए। यह बात ध्यान रखते हुए कि साझेदार A द्वारा उसकी पूँजी के अतिरिक्त ₹ 20,000 अग्रिम भी दिए गए हैं जिस पर कोई ब्याज नहीं लगाया गया है :

- (A) ₹ 26,267 for Partner B and C and ₹ 27,466 for Partner A  
(साझेदार B तथा C का ₹ 26,267 और साझेदार A का ₹ 27,466)
- (B) ₹ 26,667 each partner  
(₹ 26,667 प्रति साझेदार )
- (C) ₹ 33,333 for A, ₹ 26,667 for B and ₹ 20,000 for C  
(साझेदार A का ₹ 33,333, साझेदार B का ₹ 26,667 तथा साझेदार C का ₹ 20,000 )
- (D) ₹ 30,000 each partner  
(₹ 30,000 प्रति साझेदार)



## PART - II (ECONOMICS) भाग-II (अर्थशास्त्र)

### Straight Objective Type

This section contains (66-70) multiple choice questions. Each question has choices (A), (B), (C) and (D) out of which **ONLY ONE** is correct.

### सीधे वस्तुनिष्ठ प्रकार

इस खण्ड में (66-70) बहु-विकल्पी प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के 4 विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) हैं, जिनमें से **सिर्फ एक सही** है।

66. Propensity to consume means :  
उपभोग की प्रवृत्ति का तात्पर्य है –
- (A) tendency of the consumer towards higher consumption  
(ग्राहक की अधिक उपभोग करने की प्रवृत्ति)
- (B) ratio of consumption to income (उपभोग का आय के साथ अनुपात)
- (C) level of income at which consumption expenditure is equal to income  
(आय का वह स्तर जिसमें उपभोग पर खर्च आय के बराबर होता है)
- (D) additional income to be spent on consumption  
(अतिरिक्त आय जिसे उपभोग पर खर्च किया जाए)
67. In the context of Government Budget, which of the following statements is Correct ?  
सरकारी बजट के सन्दर्भ में, निम्न में से कौनसा कथन सत्य है –
- (A) Budget is a statement of Expected Annual Receipts and Expenditure of the Government  
(बजट सरकारी संभावित वार्षिक प्राप्तियों तथा व्ययों का एक प्रपत्र है)
- (B) It is a detail of Actual Receipts and Expenditure of the Government in a Financial Year  
(यह एक वित्तीय वर्ष में सरकार की वास्तविक प्राप्तियों एवं व्ययों का प्रपत्र है)
- (C) It offers a detailed Description of achievements of the Government during the 5 Year Plans  
(यह सरकार की पंचवर्षीय योजना की उपलब्धियों का विस्तृत वर्णन है)
- (D) It indicates Bills of Payment status of the Domestic Economy .  
(यह घरेलू अर्थव्यवस्था के भुगतान बिलों के विवरण को दर्शाता है)
68. The marginal cost for a firm of producing the 9th unit of output is ₹ 20. Average cost at the same level of output is ₹ 15. Which of the following must be true ?  
उत्पादन की नवीं इकाई के उत्पादन की एक फर्म की सीमान्त लागत 20 रु. है। उत्पादन के उसी स्तर पर औसत लागत 15 रु. है। निम्न में से कौन सही होना चाहिये ?
- (A) marginal cost and average cost are both falling  
सीमान्त लागत तथा औसत लागत दोनों गिर रहे होते हैं।
- (B) marginal cost and average cost are both rising  
सीमान्त लागत तथा औसत लागत दोनों बढ़ रहे होते हैं।
- (C) marginal cost is rising and average cost is falling  
सीमान्त लागत बढ़ रही होती है तथा औसत लागत गिर रही होती है।
- (D) it is impossible to tell if either of the curves are rising or falling.  
यह बताना असम्भव होता है कि कौन-सा वक्र गिर रहा होता है या बढ़ रहा होता है।

69. GDP at factor cost = \_\_\_\_\_  
साधन लागत पर सकल घरेलू उत्पादन (GDP) है :
- (A) GDP at market price + subsidies  
बाजार मूल्यों पर सकल घरेलू उत्पादन + अनुदान
- (B) GDP at market price + subsidies – Indirect taxes  
बाजार मूल्यों पर सकल घरेलू उत्पादन + अनुदान – अप्रत्यक्ष कर
- (C) GDP at market price – subsidies + Indirect taxes  
बाजार मूल्यों पर सकल घरेलू उत्पादन – अनुदान + अप्रत्यक्ष कर
- (D) GDP at market price + subsidies + indirect taxes  
बाजार मूल्यों पर सकल घरेलू उत्पादन + अनुदान + अप्रत्यक्ष कर
70. Which of the following indicates Aggregate Demand in an open economy ?  
निम्न में से क्या एक खुली अर्थव्यवस्था में कुल माँग को दर्शाता है
- (A) Private Household Consumption Expenditure (निजी घरेलू उपभोग व्यय)
- (B) Household Investment Expenditure (घरेलू निवेश व्यय)
- (C) Government Expenditure + Private Consumption Expenditure  
(सरकारी व्यय + निजी उपभोग व्यय)
- (D) Household Consumption Expenditure + Investment Expenditure + Government Expenditure + Net Exports  
(घरेलू उपभोग व्यय + निवेश व्यय + सरकारी व्यय + शुद्ध निर्यात)



## PART - III (BUSINESS STUDIES) भाग- III (व्यावसायिक अध्ययन)

### Straight Objective Type

This section contains (71-75) multiple choice questions. Each question has choices (A), (B), (C) and (D) out of which **ONLY ONE** is correct.

#### सीधे वस्तुनिष्ठ प्रकार

इस खण्ड में (71-75) बहु-विकल्पी प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के 4 विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) हैं, जिनमें से **सिर्फ एक सही** है।

71. "Entrepreneur is someone who actually searches for change responds to it and exploits those changes as an opportunity" this statements is given by ?  
"उद्यमी वह है जो व्यवसाय में जोखिम की कल्पना करके उसे संगठित व प्रबन्धित करता है यह कथन किसका है ?  
(A) Peter Drucker (B) H.N. Hansen  
(C) Koontz o' Donnel (D) Joseph Schumpeter
72. Sell \_\_\_\_\_ and not \_\_\_\_\_ is the statement given by Steve Jobs.  
बेचो \_\_\_\_\_ ना की \_\_\_\_\_ यह कथन स्टीव जोब्स का है—  
(A) Company, customers (B) Desire, wants  
(C) Product, dreams (D) Dreams, product
73. Big Bazaar opened its outlet and started by keeping convenience products. The sale increased rapidly. It then thought of keeping some shopping products also. Big Bazaar excelled in this area too and is now the biggest retail chain. Name the element of marketing mix involved in the above case ?  
बिग बाजार अपना एक आउटलेट खोलता है तथा सुलभ उत्पाद उपलब्ध करवाता है। विक्रय त्वरित गति से बढ़ता है। इसके पश्चात वह कुछ शॉपिंग उत्पाद भी रखने की सोचता है। बिग बाजार इस क्षेत्र में भी अच्छा प्रदर्शन करता है तथा वर्तमान समय में यह एक बहुत बड़ी रिटेल चैन है। इस केस में प्रयुक्त मार्केटिंग मिक्स के घटक का नाम है ?  
(A) Product Mix. (B) Promotion Mix (C) Place mix (D) Price mix
74. Which of the following document is prepared by the exporter and includes details of the cargo in terms of the shippers name, the number of packages, the shipping bill, port of destination, name of the Vehicle carrying the cargo ?  
निम्नलिखित में से कौनसा प्रपत्र निर्यातकर्ता के द्वारा तैयार किया जाता है, जिसमें कार्गो के बारे में जानकारी जैसे कि जहाजवाहक का नाम, पैकेज की संख्या, शिपिंग बिल, गन्तव्य पोर्ट तथा वाहन का नाम जो कार्गो को ले जा रहा है, आदि होती है ?  
(A) Shipping bill (B) Packaging list (C) Mate's receipt (D) Bill of exchange
75. Outsourcing :  
बाह्यस्रोतीकरण :  
(A) Restricts to contracting out of Information Technology enabled Services (ITES)  
(सूचना प्रौद्योगिकी समर्पित सेवाओं का अनुबंध प्रतिबंधित करता है।)  
(B) Restricts only to the contracting out of non-core business process.  
(केवल गैर-मुख्य व्यावसायिक प्रक्रियाओं के अनुबंध को प्रतिबंधित करता है।)  
(C) Includes contracting out of manufacturing and R & D as well as service process both core and non-core, but restricts only to domestic territory.  
(निर्माणी तथा अनुसंधान व विकास तथा इसी प्रकार की मुख्य तथा गैरमुख्य सेवा प्रक्रियाओं को सम्मिलित करता है, किन्तु केवल घरेलू क्षेत्र के लिए प्रतिबंधित।)  
(D) Includes Off-Shoring.  
(ऑफ शोरिंग (अपने स्रोत से दूर) को सम्मिलित करता है।)

## ANSWER KEY

Ques.	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Ans.	C	A	C	B	C										
Ques.	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30
Ans.						D	A	A	B	C					
Ques.	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	41	42	43	44	45
Ans.											D	B	D	A	A
Ques.	46	47	48	49	50	51	52	53	54	55	56	57	58	59	60
Ans.															
Ques.	61	62	63	64	65	66	67	68	69	70	71	72	73	74	75
Ans.	D	B	A	C	A	B	A	B	B	D	B	D	A	C	D
Ques.	76	77	78	79	80										
Ans.															

